«СОГЛАСОВАНО»

                                                                                         Арендодатель – ООО «ТЕХПРОМБИЗНЕС»
                                                                                     Директор ______________ К.В. Михайлов

М.п.
ДОГОВОР

СУБАРЕНДЫ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ № ___/___
г. Пушкино Московской области                                                           «___»__________ 201__ года

Общество с ограниченной ответственностью «ИСКОЖ», именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице первого заместителя генерального директора Мерзликина Владимира Алексеевича, действующего на основании Доверенности № ___ от «___» ________ 201_ г., с одной стороны и ___________________________________________________________________,
                                                     (организационно-правовая форма и наименование)

именуемое в дальнейшем «Субарендатор», в лице ______________________________________,
                                                                                                                       (должность, ФИО)

действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

    1.1. Арендатор обязуется предоставить Субарендатору нежилые помещения по адресу: Московская область, город Пушкино, Кудринское шоссе, дом 6, расположенные в здании: _____________________________ на _________ этаже.

На поэтажном плане помещения обозначены следующими цифрами:

№___ площадью _____ кв.м.; № ___ площадью _______ кв.м.;  №___ площадью ____ кв.м.

Общая площадь  помещений -  _____  кв. м.

1.2. Границы Арендуемых помещений графически обозначены на поэтажном плане (копия поэтажного плана с указанием помещений, передаваемых в субаренду, прилагается к настоящему договору).

1.3. Арендуемые помещения передаются Субарендатору в состоянии, позволяющем их нормальную эксплуатацию, и предназначаются для производственно-складской деятельности (для использования под офис).

1.4. Фактическая передача помещений от Арендатора к Субарендатору подтверждается подписанием Сторонами Акта приема-передачи.

1.5. Арендуемые помещения, передаваемые в субаренду, свободны от прав третьих лиц и обременений.

1.6. Арендуемые помещения обеспечены теплоснабжением, водоснабжением, водоотведением, канализацией, энергоснабжением. Энергомощности предоставляются в соответствии с требованиями Субарендатора.

1.7. Субарендатор вправе производить улучшения и ремонтные работы с согласия Арендатора или Арендодателя. Капитальный ремонт проводится силами и за счет Арендодателя. Неотделимые улучшения, произведенные Субарендатором в Арендуемых помещениях, остаются собственностью Арендатора и их стоимость возмещению не подлежит. Отделимые улучшения, произведенные Субарендатором в Арендуемых помещениях, являются собственностью Субарендатора, и могут быть вывезены после окончания срока действия договора.

1.8. Данный договор заключается с письменного согласия Арендодателя. Право собственности Арендодателя – ООО «ТЕХПРОМБИЗНЕС» на здание: _____________________ подтверждается Свидетельством о государственной регистрации серия ___ № ___________, выданным «___» _________ 200__ года  ГУ ФРС по Московской области, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации № __________________ (копия свидетельства прилагается к настоящему договору)

1.9. Доходы, а также продукция, полученная Субарендатором в результате использования арендованных площадей, являются его собственностью.

 2.0. Отношения между Арендодателем и Арендатором регулируются Договором аренды зданий  № __/20__АР от «___»________201___,  действующим до «___» ___________201_ г. с последующим продлением.

2.  ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.  Арендатор обязан:

2.1.1. Предоставить в пользование Субарендатора Арендуемые помещения по Акту приема-передачи.

 2.1.2. Предупредить Субарендатора обо всех обязательствах Арендатора перед Арендодателем, вытекающих из договоров аренды зданий.

2.1.3. Предупредить Субарендатора обо всех правах третьих лиц на сдаваемые в субаренду Арендуемые помещения.

2.1.4. Требовать от Арендодателя проведения капитального ремонта зданий.

2.1.5. Следить за использованием Арендуемых помещений по назначению.

2.1.6. Обеспечить Субарендатору (сотрудникам, представителям Субарендатора) беспрепятственный круглосуточный (включая выходные и праздничные дни) доступ к Арендуемым помещениям, въезд на прилегающую к Арендуемым помещениям площадку и выезд с неё транспортных средств Субарендатора.

2.1.7. По заявкам Субарендатора приобретать и производить замену пришедших в негодность электрических ламп с ртутным заполнением, используемых для освещения Арендуемых помещений. Демонтировать и принимать на хранение отработанные (бракованные) ртутьсодержащие лампы.

2.1.8. В течение срока аренды обеспечивать условия для нормального функционирования всех коммунальных систем, согласно п.1.6 настоящего Договора.

2.1.9. В случае аварий немедленно принимать все необходимые меры по устранению их последствий.

2.1.10. Арендодатель обязуется производить капитальный ремонт Арендуемых помещений, включая устранение протечек крыши, своими силами и за свой счет при условии, что необходимость в проведении ремонта возникла не в результате виновных действии Субарендатора.

2.2. Арендатор имеет право:

2.2.1. Осуществлять контроль за соблюдением настоящего Договора и в присутствии представителя Субарендатора производить периодический осмотр помещений на предмет соблюдения условий его использования в соответствии с настоящим Договором.

2.2.2. В случае задержки оплаты предусмотренной разделом 3 настоящего договора на срок, превышающий 30 дней, ограничить доступ сотрудникам и транспорту Субарендатора к арендуемым помещениям, требовать расторжения настоящего Договора.

2.3.  Субарендатор обязан:
2.3.1. Использовать Арендуемые помещения исключительно по их прямому назначению в соответствии с настоящим договором.

2.3.2. Содержать Арендуемые помещения в полной исправности и надлежащем санитарном состоянии в соответствии с требованиями СЭС. Соблюдать в Арендуемых помещениях  требования: пожарной безопасности и требования электрической безопасности в соответствии с требованиями ППБ и ПБЭУ, требования правил охраны труда и техники безопасности.

2.3.3. После заключения настоящего договора предоставить Арендатору копии приказов о назначении ответственных лиц за противопожарное состояние, электробезопасность помещений.

2.3.4. Обеспечить Арендуемые помещения необходимыми средствами противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности и требованиями нормативных актов, с учетом особенностей деятельности Субарендатора.

2.3.5. При проведении пожароопасных работ получить согласие Арендатора на такие действия и оформить разрешительную документацию в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

2.3.6. Субарендатор несет ответственность в полном объеме перед Арендатором за несоблюдение мер пожарной безопасности в Арендуемых помещениях вследствие бездействия Субарендатора.

В случае привлечения Арендатора вследствие бездействия Субарендатора к ответственности органами Государственного пожарного надзора РФ и иными органами власти за несоблюдение мер пожарной безопасности, допущенных Субарендатором, Субарендатор обязуется по требованию Арендатора компенсировать ему суммы уплаченных штрафов и иных расходов.

Субарендатор обязуется возместить Арендатору документально подтвержденные убытки в полном объеме, причиненные в случае пожара в Арендуемых помещениях, возникшего ввиду непринятия Субарендатором надлежащих мер к обеспечению сохранности арендованного имущества.

2.3.7. Своевременно подавать Арендатору заявки в письменной форме о необходимости замены электрических ламп с ртутным заполнением, которые Арендатор обязан заменить в течение 2 (двух) рабочих дней.  Заявки принимаются дежурным электромонтером Арендатора (тел. 2-07).

2.3.8. Неукоснительно соблюдать требования Правил обращения с отходами производства и потребления.

2.3.9. В случае привлечения Арендатора к ответственности органами Государственного экологического надзора РФ за несоблюдение мер экологической безопасности, вследствие бездействия Субарендатора, Субарендатор обязуется по требованию Арендатора компенсировать ему суммы уплаченных штрафов и иных документально подтвержденных расходов.
2.3.10. При обнаружении признаков аварийного состояния сантехнического, электротехнического и прочего оборудования немедленно уведомить об этом Арендатора.

2.3.11. Производить своими силами и за свой счет уборку в Арендуемых помещениях,  предоставленных в пользование, вывоз бытовых отходов и промышленного мусора.

2.3.12. Не проводить реконструкции Арендуемых помещений, переоборудования сантехники и других капитальных ремонтных работ без согласия Арендатора. Неотделимые улучшения Арендуемых помещений  производить только с письменного разрешения Арендатора.

2.3.13. Если Арендуемые помещения в результате действий  Субарендатора или непринятия им необходимых и своевременных мер придут в аварийное состояние, то Субарендатор восстанавливает их своими силами, за счет своих средств, или возмещает ущерб, нанесенный  Арендатору или Арендодателю, в установленном законом порядке.

2.3.14. Обеспечить специалистам Арендатора беспрепятственный доступ (в присутствии представителей Субарендатора) для обслуживания электрооборудования и сантехнического оборудования, находящихся на арендуемых площадях.

            2.3.15. По истечении срока Договора, а также при досрочном его прекращении передать Арендатору Арендуемые помещения, а также все произведенные в помещениях улучшения, неотделимые без вреда от конструкций Здания по акту приемки - передачи, а также осуществить платежи, предусмотренные настоящим Договором.

Произведенные Субарендатором отделимые улучшения Арендуемых помещений являются собственностью Субарендатора.

           2.3.16. Своевременно вносить арендную плату в размере и сроки, определенные настоящим договором.

2.4. Субарендатор имеет право:

2.4.1. Беспрепятственно круглосуточно (включая выходные и праздничные дни) пользоваться Арендуемыми помещениями и осуществлять все иные права Субарендатора по настоящему Договору в течение срока аренды без какого-либо вмешательства или препятствий со стороны Арендатора.

2.4.2. За свой счет осуществлять изготовление и монтаж согласованных с Арендатором (по размеру, дизайну, количеству и месторасположению) наружных рекламных щитов и вывесок Субарендатора по письменному согласованию с Арендатором.

3. СТОИМОСТЬ И УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ

  3.1. Субарендатор обязуется уплачивать Арендатору в течение установленного в настоящем договоре срока арендную плату, которая состоит из:

-  базовой части арендной платы* и

- переменной части арендной платы**, включающей в себя потребленную Субарендатором электроэнергию и плату за пользование мусорными контейнерами.
 3.2. Базовая часть арендной платы в месяц составляет __________ (________) рублей, в том числе НДС 18%.

Арендатор выставляет счет на предоплату базовой части арендной платы в первый рабочий день месяца пользования Арендуемыми помещениями. Субарендатор перечисляет Арендатору базовую часть арендной платы на расчетный счет в срок не позднее 5-ти банковских дней со дня выставления счета.

3.3.  Расчет за электроэнергию производится с начала ведения деятельности Субарендатора по показанию счетчика с учетом 5 (пяти) процентов потерь на внешних сетях и 5 (пяти) процентов потерь на внутренних электрических сетях Арендатора.

Расчет за пользование мусорными контейнерами производится  из расчета 513 (пятьсот тринадцать) рублей 30 копеек за 1 куб.м., в т.ч. НДС 18%.

Субарендатор оплачивает переменную часть арендной платы  на основании Акта об оказании услуг, счета и счета–фактуры, которые выставляются Арендатором не позднее 5-го рабочего дня месяца, следующего за месяцем  пользования помещениями. Срок оплаты переменной части арендной платы – 5 банковских дней со дня выставления счета.

3.4. Обязанность Субарендатора по внесению арендной платы считается исполненной с момента поступления  денежных средств в полном объеме  на расчетный счет Арендатора.

3.5. Размер базовой части арендной платы не подлежит изменению в течение всего срока действия настоящего договора.

Размер переменной части арендной платы может изменяться в зависимости от изменения тарифов на оказание коммунальных услуг снабжающими организациями.
3.6. В качестве обеспечения исполнения своих обязательств Субарендатор в первый месяц пользования нежилым помещением уплачивает Арендатору базовую часть арендной платы за первый и последний месяц пользования помещением.
*Для офисных помещений переменная часть арендной платы не начисляется.

** По соглашению сторон для помещений, имеющих производственно-складское назначение, в переменную часть арендной платы могут быть внесены расходы на тепло, на водоснабжение и водоотведение, исчисляемые по показаниям счетчиков.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За ненадлежащее исполнение своих обязательств Стороны вправе требовать досрочного расторжения Договора и возмещения прямых документально подтвержденных убытков.

4.2. В случае несвоевременного перечисления платежей, указанных в разделе                                     3 настоящего Договора, Субарендатор уплачивает Арендатору штрафные проценты в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.3. Уплата  штрафных санкций и возмещение убытков не освобождает виновную Сторону от исполнения обязательств по Договору.

4.4. Во всех других случаях неисполнения обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.5. Субарендатор самостоятельно строит свои взаимоотношения с государственными органами и отвечает перед последними за соблюдение норм действующего законодательства РФ, правил и положений по охране здоровья и соблюдению санитарных норм, техники безопасности, правил противопожарной и экологической безопасности, а также за нарушение действующего законодательства РФ в части привлечения к трудовой деятельности иностранных граждан или лиц без гражданства.

4.6. Арендатор не несет ответственности за имущество и сохранность материальных ценностей Субарендатора.

4.7. Арендатор не несет ответственности перед Субарендатором за вред причиненный имуществу Субарендатора третьими лицами.

4.8. Риск гибели, повреждения Арендуемых помещений, причинения вреда жизни и здоровью третьих лиц, их имуществу возлагается на Субарендатора, если вышеуказанные последствия вызваны виновными действиями (бездействием) Субарендатора.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ
          5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания Сторонами договора акта приема-передачи помещений во временное пользование и действует до «___»______ 201_ года.

5.2. Договор может быть расторгнут досрочно в случае документально подтвержденного невыполнения одной из Сторон своих обязательств или по соглашению Сторон.

5.3. Договор может быть досрочно расторгнут по инициативе Субарендатора при письменном уведомлении Арендатора о предстоящем расторжении Договора не менее чем за 10 дней при отсутствии задолженности по арендной плате.

6. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Срок действия данного договора не может превышать срока действия договора аренды между Арендатором и Арендодателем.

  6.2. В случае досрочного расторжения договора аренды зданий между Арендодателем и Арендатором, Субарендатор имеет преимущественное право на заключение договора аренды на Арендуемые помещения, находившееся в его пользовании в соответствии с договором субаренды.

  6.3. Все споры и разногласия стороны обязуются решать путем переговоров. При неурегулировании сторонами возникших разногласий спор передается на решение Арбитражного суда Московской области.

  6.4. Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой Стороны Договора, один экземпляр - Арендодателю.

7.  АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

7.1. Арендатор: ООО «ИСКОЖ»

г. Пушкино Московской области, Кудринское шоссе, д. 6

ОГРН 1065074011177

ИНН 5036070240, КПП 503801001,

Р/счет 407 028 107 001 900 020 04 в АКБ «ГОРОД» ЗАО
К/счет 301 018 105 000 000 005 71
БИК 044 579 571
7.2. Субарендатор:

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

ПОДПИСИ СТОРОН:

Субарендатор                                                                     Арендатор

____________________                                                     Первый зам. ген.  директора ООО «ИСКОЖ»

______________________________                              _________________________________

Мерзликин В.А.
М.П.                                                                                        М.П.
АКТ ПРИЕМА - ПЕРЕДАЧИ

(удостоверяющий передачу нежилых помещений по договору субаренды

№  __/15 от  ______________)

г. Пушкино  Московская область                                                           «___»_________ 201_ года

Общество с ограниченной ответственностью «ИСКОЖ», именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице первого заместителя генерального директора Мерзликина Владимира Алексеевича, действующего на основании доверенности 01/241 от 16.10.2012, с одной стороны и ________________________________________, именуемое в дальнейшем «Субарендатор», в лице _______________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:

1. В соответствии с договором субаренды № __/___от __________ Арендатор передает, а Субарендатор принимает нежилые помещения общей площадью ____ кв. м., расположенные по адресу: Московская область, г. Пушкино, Кудринское шоссе, д. 6, в здании: __________________ на _____ этаже.  На поэтажном плане помещения обозначены следующими цифрами:

№___ площадью _____ кв.м.; № ___ площадью _______ кв.м.;  №___ площадью ____ кв.м.

2. Нежилые помещения передаются в технически исправном и образцовом санитарном состоянии в соответствии с требованиями СЭС; с соблюдением требований пожарной безопасности;  электробезопасности и позволяет использовать их в целях, предусмотренных п. 1.2 вышеуказанного Договора.  Разногласий по состоянию помещений стороны не имеют.

3. Фактическая передача Арендатором нежилых помещений Субарендатору, подтверждается подписанием сторонами настоящего акта приема – передачи.

4. Настоящий Акт составлен и подписан в трех, имеющих одинаковую юридическую силу экземплярах, один – Арендатору, один – Субарендатору, один - Арендодателю.

Субарендатор                                                                       Арендатор

____________________                                                        Первый зам. ген.  директора

____________________                                                        ООО «ИСКОЖ»

______________________________                                     ______________________________

                                      ___________                                                                     Мерзликин В.А.

М.П.                                                                                        М.П.

PAGE
2